

# PAMIĘTNIK ZAGRANICZNY, NAUKOWY, HISTORYCZNY I POLITYCZNY.

~~~~~  
Dnia 28go Lutego, Roku 1816.  
~~~~~

## 21.) Rys zjednoczonych Stanów Ameryki.

Aperçu des Etats-Unis, au commencement du XIXe siècle depuis 1804 jusqu'en 1810. avec des tables Statistiques. Par le Chevalier Félix de Beaujour ancien membre du Tribunat. Paris 1815.

(przełoż: z tłum: Niem:)

Ustawa służąca zjednoczonym Stanóm Ameryki jest skojarzeniem praw Angielskich i miejscowych podlegaiącym dowolnemu tłumaczeniu z którego wynika uciążliwe namnożenie się prawników pasących się dostatkami ludu. Sądzić by należało z niewyrozumiałości téy Ustawy i z połączonych z nią przepisów, że została utworzona dla dogodzenia Patronóm i dłużnikom zawodzącym wierzycieli; iakoż w rzeczy saméy Rząd zdaie się poświęcać tym dwóm klassom pomysłność społeczeństwa. Tutay wydarzaią się zbyt częste rozbiory majątków kupieckich, ktorym ustawy pobłażaią, tak dalece, iż dłużnik stae się wolnym skoro zaprzysięże, że wyznuł się dla zaspokoienia wierzycieli z wszystkiego *do ostatniego szeląga*. Tutay prawo srogie dla fałszerza, uniewinnia podpisującego oblig iakiemu zadość uczynić nie może. Izali przyjęto za prawdę że kupiec w przedsięwzięciu zawiedziony, bydź może słusznie uwolnionym od kary, czyliż podpada

wątpliwości iż w tym przecie zawinił, że zaciągał długi na niepewną rachubę.

Cóż więc powiemy o Policji ludu żyjącego wciągłéy obawie oszustów i pod dręczącym uciskiem prawników?

Naród Amerykański dopiero utworzony z połączenia się w iedno ciało przychodniów z odległych części świata, nie nabył ieszcze ducha pospolitego, i rodowitego charakteru. Szérzy się między nim zdanie polityczne utworzone z wyłącznego mniemania rozmaitych narodowców w tym kraju osiadłych; że zaś większa ich liczba z Anglii przybyła, ugruntowali poniekąd w nowéy Oyczyźnie uprzedzenia, i zaród niezgody niszczącéy rodzicielską dziedzinę. W każdym państwie zjednoczonych Stanów ściéraią się dwa stronnictwa na wzór Angielskich *Whigs* i *Torys* które nieznaiąc rzeczywiście przyczyny swoich sporów, niedostrzegaią ich przedmiotów i nieumieią wynaleść srodków do zapewnienia sobie przewagi.

Stronnictwo gminowładnych czyli przyiaciół Rzeczypospolitéy rozkrzewione między ludem ubogim, wzywa częstego wyboru urzędników ich zmiany i odpowiedzialności. Dowódcy tego stronnictwa atoli, z téy tylko przyczyny radziby przenieść władzę rządzącą do gminu, aby ją od niego powierzoną mieli.

Stronnictwo możnowładnych nazwanych Federalistami, złożone z obywateli mających, pragnie zjednoczenia mocy władającej i usiłuje usunąć od niej lud prosty dla zabezpieczenia niepodległości i nadania dostatecznej powagi wykonywaczom prawa. W przed atoli powinna by ogarnąć władzę, kiedy tymczasem zdaie się nią gardzić.

Demokraci sarkają głośno na osobiste zaszczyty o które dobiiają się skrycie; są to pozorne świętoszki mieszczańskie zdradzieckimi pochlebstwami spokójność pospolitego ludu i zasyciające się jego dostatkami.

Federaliści upatrują dostojność w bogactwie, gdy jednak to chwilejące się zaszczytów ogniwo z rąk do rąk przechodząc zawodzi częstokroć ich nadzieje, wzywają ustawy mocą której lud zostanie podzielony na klasy, a trwałość Rządu zabezpieczona. —

Stronnictwo gminowładców powstaie przeciw ustanowieniu podatków lęka się bowiem aby Rząd nie nabył stałego bytu wraz z stałymi dochodami. Zezwala jedynie na czasowy pobór opłat celnych, bez względu, że woyna zewnętrzna może je uszczuplić a nawet uziardzić zatamować.

Stronnictwo możnowładnych poznaie konieczność wprowadzenia podatku gruntowego dla zapewnienia w potrzebie Rządowi niepodległego bytu i utrzymania siły zbrojnej na lądzie i na morzu. Stara się o ustalenie wewnętrznej spokójności w narodzie, zwracając jego uwagę na zewnętrzne stosunki jako to: na zdobycie Kanady i Meksyku.

Przyjaciele Rzeczypospolitej zdaiają się być przychylni Francji, Federaliści owszem Anglikom sprzyiają: w rzeczy samej jedni i drudzy siebie tylko i Ojczyznę kochają. Lecz błędzą wielce stronnicy możnowładztwa gdy okazują przyiaźń dla Rządu

mieszczańczego w sobie żywiły niezgody, który przeto między niemi rozterki szerzyć może. Przychylność Demokratów dla Francji zdaie się być raczej skutkiem ducha przeciwności, sporem z mniemanem przywiązaniem Federalistów do Anglii, aniżeli uczuciem polegającym na przekonaniu.

Trudno jest zaiste odgadnąć które stronnictwo wiaźąc górę potrafi; Iżali bowiem iedne władza siłą fizyczną, drugie rządzi przyczynami moralnymi. Ogół ludu jest wprawdzie zagrzany duchem wolności, lecz możnowładztwo znajdzie potężnych sojuszników w posiadaczach dóbr ziemskich, w kapitalistach, w kupcach (mianowicie w tych którzy handlują funduszami Angielskimi,) w wierzycielach Rządowych i w obywatelach lękliwych, przekładających swobodę obecną nad niepokoje wolności. Jeżeli kiedy Rząd nabędzie większą siłę, wzmocnią to drugie stronnictwo urzędnicy i ci którzy ubiegają się o urzędy; Sędziowie co chcą rozpoznawać sprawy ludu, lecz obawiają się aby lud spraw ich niedochodził; Oficjyalisci skarbowi, którzy radzi korzystają z nadarzonej pory, lecz pragną też zasłonić się od odpowiedzialności. To stronnictwo nabywa także mocy ztąd, iż ma przed sobą cel widzialny. Jego usiłowania zmierzają do nadania ziomkom Rządu podobnego z istoty do Angielskiego, iak iuż zbliża się do tego z powiększonego składu; chce przeciąć wszelki związek Francji z Ameryką i poddać tę pod bezpośredni wpływ Anglii; Naczelnicy jego sarkają nieprzestannie na Rząd własny, na ustawy i na zwyczaje oyczyste; to tylko chwają co przyszło z Europy, Europa zaś miesci się dla nich w Anglii.

Stronnictwo przeciwne temu, utrzymuje się przez wielość swoich zwolenników, a

powodnie instynktem; obadwa pasują się z sobą i wysilać się będą, pokąd jedno przemógłszy drugie, tę i siebie pod iarżmo wspólnego iednowładzcy nie ugnie. Powinni Amerykanie oddalać od siebie wypadek tyle niepomysłny przez zachowanie umiarkowania w postępowaniu. Powinni korzystać ile mogą z owoców wolności zgadzając się z ich obywatelską ustawą; do téj sprawy atoli, należy im obrać mądrych i rostopnych przewodników, tam bowiem tylko wolność dary swoje wylęwa gdzie znajdują się u stęru Rządu męże cnotliwi.

W iednym przedmiocie zgodziły się już poróżnione stronnictwa, to iest w dumném mniemaniu o sobie i o Narodzie; ten lud nowy albowiem niemniéy karmić się lubi próżnością od zestażających ludów Europy, gdy przecie niemoże na wzór tamtych chępcić się z dzieł przeszłości ponieważ dopiero istnieć poczyna, marzy o przyszłéy wielkości. Zamrożywszy oczy na wypadki dawniejsze i obecne, zuchwałą dłonią zdzięra zastępnę pokrywającą przyszłych losów osnowę i bada świetnego przeznaczenia, a iakby nieświadomy niestateczności szczęścia, zapowiada przed czasem porę, kiedy stanie się pierwszym w świecie narodem.

Uczeni także, uraczyli się tym puharem słodkich marzeń; wymierzają cęrklem gmach przyszłéy wielkości wedle dzisiejszego rozszerzenia swoiéy posady, niebacznij, że byt olbrzymich Mocarstw Azji zatarty iest na zawsze, kiedy imiona Sparty i Aten w zakęcie Grecyi ukrytych, stały się wiecznym upominkiem wielkości i sławy.

Rozmaite Państwa z których składa się Rzeczpospolita Amerykańska rozróznione będąc potrzebami, różnią się téż w politycznych zasadach. Stany położone nad mo-

rzem upatruią w żegludzę i w handlu rękomią pomysłności, kiedy tymczasem Stany wewnątrz kraiu leżące, opieraia swą potęgę na rolnictwie. Mieszkaniec Powiatów północnych sprzyia wolności politycznéy, obywatele powiatów południowych radziby uwiecznić niewolę, ponieważ ta dostarcza im rąk do uprawy osad. Takie to zarzewia niezgody tleiają się w Amerykańskim Państwie, zżąd wynika, że iego lud duchem pospolitym ożywiony byđz nie może. Owa sprzeczność wzdaniu przelała się w charakter narodowy; w każdym Stanie i poniekąd w każdym Powiecie daiają się widzieć obyczaje różniące się od siebie: niema zgoła iednego rysu ogólnego któryby zbliżył wzajemne podobieństwo. Zwyczaie w Ameryce dzielą się na tyle odnóg ile iest narodów na ziemi, gdy niema owszem zwyczajui istotnie właściwego kraiovi. Klima poiednało w prawdzie poniekąd te sprzeczne żywioły, lecz żadna ustawa nie połączyła ie dotąd w iedno ciało. Mieszkańce Stanów północnych okazuią się byđz śmiaćmi i porywczćmi do przedsięwzięcia, obywatele Stanów środkowych wyiawiaiają w sobie iakowąś ptochość i niestateczność umysłu; osadnicy południowi zatapiaiają się w niedbałości i gnusności. Kupiec z Bostonu uganiał by się za dorobkiem pośród piekielnych otchłani; osadnik z Wirginii nie uczyni dłań iednego kroku; mieszkaniec Nowego Jorku lub Filadelfii nieumarłby spokojnie iezeliby wizyciu trzech i czterech nie chwycił się rzemioł.

Podrożny zwiędzając kraję zjednoczonych Stanów od ich północnéy granicy, dostrzega naprzód ślady obyczajów Angielskich, w wielu miejscach równie nieukształconych iak w naydzikszćy okolicy Szkocyi. Gdy przebedzie wybrzeże *Hudson* i zbliży się

do *Pensylwanii* i *Marylandu* znajdzie znaczną odmianę i różnaitość w zwyczajach wynikającą z wspólnictwa Niemców z Irlandczykami i Francuzami; lecz nadewszystko daie się widzieć ta różnica w kraju leżącym po tamtéj stronie *Potomaku* gdzie rozszerzyły się obyczaje właściwe osadnikom Amerykańskim, czyli to skutkiem wpływu powietrza, czyli téż z namnożenia się niewolników. W téj to połaci Ameryki porusza osadnik czynności handlowe cudzoziemców, rolnictwo murzynóm, kiedy sam zatapia się w rokoszach, trawi czas na przypatrywaniu się wyścigóm kóni i bitwóm kogutów, lub téż na grze i wesołych posiedzeniach. Sądzi bowiem, że nienależy mu pracować skoro wyręczyć się może niewolnikami.

Lud zamieszkały w głębi kraju dalej gór *Alleghenis* dochował oyczystych obyczajów, lecz te przeistaczają się z wolna przez napływ nowych osadników.

Nauki początkowe są ogólniey rozszerzone w Powiatach leżących nad morzem; każdy tam umie czytać pisać i liczyć, lecz rzadko który poświęci się umiejętnościóm i kunsztóm z przyczyny niedostaku czasu, gdy wszyscy dążą do wspólnego celu: to jest, do nabycia bogactw. Przykłady znakomite są przecie dowodem że nauki wyższe kwitnąć mogą w tym kraju. Sztuka lékarska i *Historia Naturalna*, szczycą się z imion PP. *Rusch*, *Wistar*, *Mühlenberg*, *Mitchel*, *Bar-ton*. Dzieła *Ekonomiczne* bywszego Prezydenta *Jefferson* Kanclerza *Livingston* i Pułkownika *Humphries* wskazują znakomite talenta. PP. *Franklin*, *Rittenhouse*, i *Gould*

wygórowali w mechanice; Ameryka posiada jeszcze słusznie wstawionego w téj nauce meża P. *Fulton*.

Ta łatwość do nauk wyższych i do umiejętności rękodzielnych niezdaje się byđż wspólną Amerykanóm co do zawodu *Literatury*, lubo że położyli w téj zasługi świetne PP. *Ramsay*, *Franklin*, *Jefferson* i *Barlow*. *Widowiska* i *muzyka* znajduią się tam dotąd w nader nikczemnym stanie. *Budowla* domów wyiawia smak nieukształcony, wymiar gmachów jest nikczemny, uporządkowanie miast zbyt ściśle wykreślone staje się nieprzyjemném. Z drugiey strony wyrównali Amerykanie *Europeyzykóm* w *budownictwie* morskim; ich okręta nieustępią najdoskonalszym w piękności i w umiejętney robocie, lecz są mniéy trwałe z przyczyny wad w drzewie.—

Religiia ów pierwszy przedmiot nauki dla ludów mało ma wpływu w Ameryce, z przyczyny nieograniczoney wolności wyznania. To pomięszanie wszystkich sekt chrześcijańskich zachwiało w posadzie właściwą im dzielność, i téy tylko w powiększowanych przedmiotach wyiawiać się dozwala. W okolicach kraju gdzie panuje czysty *Kalwinizm* znajduie się w obyczajach nieugiętość; wykrywają się ślady cnoty, tam gdzie żadne wyznanie nie wysiła swojey przewagi, (\*) wszędzie atoli wkorzenił się zaród zepsucia szerzącego się gwałtownie kiedy tylko poruszy się jego gniazdo. (\*\*)

Amerykanie uważają ustawy religijne na podobieństwo filozoficznych przepisów; niepołożywszy zaufania w religii, chcą powodować się światłem rozumu, łatwo prze-

(\*) Co przezte Autor rozumie? czyli że przewaga Religii tłumi cnotę? —

(\*\*) Czyli byđż może inaczej gdzie niemasz Religii?

to odstępnią wyznania swych oyców. (\*) Wszystkie prawie Kobiety przyjmują religią mężów, a są rodzice którzy nienauczają dzieci w żadnej wierze, tym końcem, aby takową w czasie podług upodobania obrali. (\*\*) Ztąd też może wynikało owe zadziwiające namnożenie się wyznań których 63 rodzaje rachują.

Byli pisarze mianowicie Francuzcy, którzy nieszczęśliwie pochwał obyczajom ludu Amerykańskiego; są tacy, szczególniej Anglicy którzy je silnie naganiali, i jedni i drudzy atoli zboczyli z kolei umiarkowania. W tym kraju tak jak w innych znajdują się cnoty i przywary; tam przecie nie iasnienie cnoty nymującą przyjemnością ponieważ zabrakło iey na wdziękach, wykrywa się owszem szkarada przywar dla tego że nieumiano je zasłonić zwodniczymi pozorami. Amerykanie niepozbyli i szcze niekstaftu odstręczającego cudzoziemców, i nieprzyjemnego dla ludzi grzecznych prostactwa; zgoła, uprzejmość powierszchowna i czułość wyrazów są im nieznanne. — Zdają się być próżnemi i pysznemi ponieważ położyli szacunek w bogactwie i w okazałości. Mało baczeni na zasługę kiedy iey los niesprzyja, zapytują naprzd o majątek cudzoziemców, jak gdyby cenili ludzi w miarę dostatków. Nieważają bynajmniej na urodzenie i na dostojność osób, tak dalece, że można by twierdzić iż ważą każdego na szali łakomstwa.

Nie może być przeto pobyt w Ameryce przyjemnym dla osób dobrze wychowanych i majątnych, ani też dla uczonych którym los szczęśliwie dostatków; lecz i ludzie przywy-

knieni do najprostszego sposobu życia, nie znajdą w tym kraju towarzyskich stosunków osadzających ich troski, i kiedy przeznaczenie zaprowadzi ich w te miejsca, za przestąpieniem powinni na upodobaniu w obowiązkach i na cichym pozyciu pośród rodziny. Tuteysi obywatele są tak odosobnieni od towarzystwa jak gdyby mieszkali w Turczyźnie, a w téj iednej okoliczności wyjawia się iakowys ślad podobieństwa między dwoma krajami różniącymi się zgoła od siebie.

W posiedzeniach osób możniejszych zabawiają się Kobiety przy stoliku zastawionym herbatą, męszczyni kieliszkiem i rozmową o politycę i o handlu. Szczególniej zaś o zyskowych zamiarach rozprawiać lubią, ponieważ zarobek stał się poniekąd ich żywiołem i bodźcem do wszelkich czynności. Ztąd może wynika że zbyt mało czują powabu do uczuć szlachetnych i tkliwych, do tych słodkich i świetnych marzeń które stają się pociechą i skarbem w życiu. Tu przywykł człowiek ważyć postępowanie na szali, opierać czynności na rachubie niepomyślny i poświęcać się samolubstwu. Żyje w sobie i dla siebie, poczytuje być niedorzecznością wszelkie nie zyskowe czynności; gardzi talentami powierszchownemi i przyjemnemi; rzecby można nawet o nim, że wyobrazenie dzieł bohaterkich i sławy jest mu obcym. Zgoła, sądzi o Dzieciach że są Romansem Narodów.

Twierdzono że cnota jest podstawą Państw wolnych, widzimy przecie Rzeczpospolitą (Amerykańską) opierającą się na miłości skarbów. Polityczna równość za-

(\*) Jak obszerne pole do uwag otwierało się tutaj dla Autora, ón je przecie pomija. Wszakże rozumieć by z tąd można że takowe prawidła o religii w duchu pochwała, gdy przeciw nim niepowstaie.

(\*\*) Obłąkanie okropne i najnieszczęśliwsze, iakie kiedy rozum ludzki zarazić mogło.

szczepiła chciwość w Amerykanach; ubiegają się za bogactwami ponieważ nie mają w przedmiocie zaszczytów stanowiących różnicę między obywatelami. Okoliczności sprzyjają też téj nienasyconéj żądzy dostatków. Wzgarda dla sztuk nadobnych, skłonność do wygód, nieumiarkowanie odbierające chęć i sposobność do zającia się przedmiotami które bezpośrednio nie dotyczą człeka, prawa nawet ciemne i zawite otwierające przegon podéysciu, wszystko to, zdaie się byđź poduszczeniem do łakomstwa. Sprawiedliwość nawet nie jest w tym Narodzie owocem cnotliwego uczucia lecz wypadkiem rachuby. Niewiedna iéy niewinność, jest głuchą i nieużyłą dla cudzoziemców, a w miastach handlowych zawiedzenie wierzcycieli staie się nayspewniejszym środkiem zysku. Tu iednak różnicę uczynić należy w saméyże niezretelności, aby nie połączyć w iedno, niezretelność kupców Amerykańskich, z tą, co powszechnie ożywia kupców w Europie. Niepowinieniem utaić atoli, że w odmęcie zepsucia miast portowych, znajdują się męże zaleceni z doświadczonéj rzetelności. Nadewszystko na wsiach i między rolnikami osiadłymi w małoludnych okolicach, wyiawia się szczérość i uprzejmość. Słowem znajdują się w zjednoczonych Stanach, tak iak w innych krajach, ludzie dobrzy i uczciwi, alic rzadko natrafiémy na szlachetne i wielkomyślne dusze, nie łatwo dostrzeżemy znakomite charaktery zaszczycające ludzkość i iasniejące w warze powszechnego poniżenia, iak gwiazdy w pośród czarnej nocy.

Jeżeli Amerykanie nie mają, lub przynajmniej nie wiele posiadają przymiotów, które uszlachetniają ludzką istotę i są iéy zaszczytem rzeczywistym, dostały się im w udziale własności szacowne, przykładające się

znacznie do przyjemności życia, iako to: miłość wolności, upodobanie w pracy, w porządku i w ochędostwie.

Lud Amerykański zamiłował szczerze w wolności i zasługuje na iéy dobrodzieystwa przez wielkie poważenie prawa. Czyn samowolny naydrobniejszy, oburzył by w tym kraju nayulegleyszego człowieka, który jest ślepo posłusznym każdej sądowniczej osobie, skoro doń w imieniu prawa przemówi i wydałby przyjaciela i brata iezeli by się ten ustawóm sprzeciwić powazył.

Pracowitość tego ludu dowodzi, że niezna prawie żebraków; każdy który pracować zdoła wstydił by się żyć o koszcie drugich.

Upodobanie w porządku zdaie się byđź w nim przymiotem wrodzonym. Dom każdego mieszkańca wyiawia uymuiącą przyzwoitość. Każdy człek jest porządnie odziany; mężczyźni noszą sukno, kobiety długie bawełniane lub płocienne szaty, śnieżnéj białości.

Domy murowane z cegły albo téż drewniane mają wydatną świeżość, ozdobione są malowaniem, lecz nadewszystko porządkiem i ochędostwem, które rozciąga się do naydrobniejszych sprzętów, nawet do podłogi.

Znajdują się przy ulicach ścieżki dla pieszych, czysto zamiecione i skropione wodą w czasie upału. Na ostatek ochędostwo i porządek zaszyły w zacisze kładowisk i nigdzie tak ozdobnych widzieć nie można grobowców; moiżni poświęcają przyjaciołom marmurowe poniki, mniéy dostatni stawiają im nagrobki z kamienia, ubodzy wyypnią mogiły, okryte murawą kwiecistą.

Ochędostwo i porządek właściwe temu Narodowi, muszą byđź zaiste szczególnéj powabne, gdy wzbudzą w cudzoziemcach

tak słodkie wspomnienia, iż przenoszą je do oyczyzny, i radziby urzeczywistnić je w własnych siedzibach.

Wyjawiają się dzielnie w Ameryce skutki ochędostwa co do zdrowia, co do zamiłowania w porządku i w mądręj oszczędności, nakoniec jeżeli tak powiedzieć można, co do zaszczepienia w rozmaitych oddziałach ludu pewnego czucia osobistęj godności, potężający się wyobrażeniem uczciwości i przyzwoitości. Zdać się nawet, że ochędostwo i porządek przykładają się tak iak klima i żywność do fizycznych zalet mieszkańców.

Poniekąd wszyscy Amerykanie są wzrostu wysokiego, silnéj i składnéj budowy, cery czerstwéj i rumianéj, lecz w ogóle zbywa im na wspaniałych i przyiemnych rysach. Jeżeli więc lud ten nie jest zeszpecony wielością brzydkich postaci, mniéj teżcze liczycie pięknych; nadewszystko jeżeli wzoru męskiejej piękności poszukamy u ludów Europy południowéj. Amerykanie przypominają z postaci *Germanów* skreślonych przez *Tacyta* w których ogromném cielemieścił się ścięsniony umysł i duch słaby. Czyli nie możnaby przypisać niestałości Rządu Amerykańskiego tym własnościom fizycznym niemniéj dzielnym od przyczyn wynikających z jeograficznego położenia? Spodziéwać się atoli należy, że klima wydoskonali się wraz z uprawą ziemi, i będzie miało wpływ pomyslny na ukształcenie ducha w Narodzie.

Kobiety Amerykańskie dostały w udziale piękność powabną i rysy uymniające; wzrost słuszny, kibić udatną i wysmukłą, pierś wzniosłą, ozdobny kształt głowy i śnieżną

białość cery. Te kształtne postacie zdobi nadewszystko skromność, przyiemność niewymuszona i te wdzięki iakimi natura tylko uposaża. Owa piękność atoli jedną tylko potrwa chwilę; wdwudziestym piątym roku życia niknie wdzięczna ciała postać, w trzydziestym spełzły już powaby. — Panny używają wielkiejej wolności, mężatki poświęcają się zupełnie obowiązkom gospodarskim i domowym zatrudnieniom. Zdać się żyć iedynie dla mężów, a jeżeli nie wiele przyłożą się do uciech towarzyskich, uprzyemniają życie domowe; Amerykanki bowiem, są wiernemi i cnotliwemi żonami, zapatrującemi się nie na wady lecz na przymioty mężów.

Iżaliż z tąd wynika, że lud Amerykański jest szczęśliwszym od ludów Europejskich? To pytanie proste i na pozór do rozwiązania łatwe; podlega z wielu względów trudnościom.

*Naprzód.* Amerykanie mają wprawdzie pewną rękoymnią szczęścia co do życia domowego, lecz mało pożytkują z słodczy towarzyskiego związku; a jeśli żyją prawie bez trudów, nieznają na wzajem żadnych przyiemności. Nieumieją urozmaicać rozrywek, przeto martwa iednostayność życia staie się przedwczesném doświadczeniem spokojności grobu. Rozległa posada ułatwia im nabycie niezbędnych przedmiotów, uwalnia od trudów uciążliwych, słowem kiedy natura hoynie udzieliła darów, pozwala im zbyt krótkiego ich użycia, tak iak drzewom na tym lądzie urosłym, które podnoszą się prędko, lecz równie prędko giną. (\*)

(\*) Wogóle życie ludzkie, w kraiu Stanów zjednoczonych, jest o lat ośm lub dziewięć krótszém niżeli w Europie. Mężczyźni i Kobiety doyrzewiają tam wcześniéj, ale téz wcześniéj umieraia. Niewiele jest takich którzyby rok 63 przeżyli; siedmdziesiątletni starce są tam tak rzadcy iak 80 letni u nas; ci między Amerykanami którzy tego wieku dożyli, urodzili się, albo długo przebywali w Europie. Niepomylnym dowodem są napisy położone na nagrobkach.

Zgoła ziemia na któręj osiedli, nie jest iezcze dość osuszona i że tak rzekęj dość doyrzała aby na nięj zamieszkać można było.

(Dalszy ciąg w Nrze następującym.)

22.) O Uwięzieniu Papięza Piusa VIIgo w Fontainebleau.

Z pism P. Beauchamp. (\*)

Posuwał się Napoleon wgląb Rossyi, kiedy drażniąca go niespokojność poduszczyła mu przeniesienie Oyca Sgo do Fontainebleau, bądź iż lękał się aby nieprzyjaciel nie uwiózł dostojnego więźnia z mieysca wystawionego na najazd, bądź tęż, iż tuszył sobie że iego Ministrowie i doradcy wymogą natręctwem, na Papięzu żądanych przedmiotów. Niewchodząc atoli w skryte pobudki Napoleona, twierdzić można z nieiaką pewnością, że zamysłał iuz pod ówczas, o wpłątaniu Oyca Sgo w sidła powtórnego Koncordatu.

Dano zatém rozkaz Pułkownikowi *la Gorse*, aby przywiózł Papięza do Fontainebleau, tak spiesznie i skrycie, iżby nie przedko dostrzeżono iego uwięzienie i niepoznano go wczasie podróży.

Pułkownik w skutek odebranego zlecenia wyprowadza Oyca Sw. z Sawony, w nocy, pojedynczo i pieszo. Osmielono się przestroić naywyższego Kapłana; zacerniono iego obuwie, przyodziano go w świecką suknią i nałożono krągły kapelusz; tak przebranego zawleczono do kolaski w któręj siedział Lékarz. Użyte były naydrobniejsze środki ostrożności dla ukrycia porwania Oyca Sgo przed mieszkańcami Sawony; zastawiano stoł w iego mieszkaniu iak gdyby był przytomnym i w dni kilka dopięro wysłano za nim domowników. Ociec Święty zapadł na

zdrowiu: gdy zjechał do gospody na górze *Senis* będącęj wzmogła się słabość tak dalece, iż przyjął przedśmiertny Sakrament. Tu zatrzymał się Papięz dni trzy, w czasie których zabroniony był przejazd na tēj drodze. Lubo nader schorzałego wieziono dalej na *Chambéry* i *Lugdun*, tak skrycie i szybko, iż dopięro w Fontainebleau wysiadł z powozu. Na co przecie przydawała się zbyteczna ostrożność, gdy zewsząd rozchodziła się (iakby nadzwyczajnym sposobem) wieść, o iego przeieździe.

Ociec Święty zjechał do Fontainebleau dnia 20 Czerwca Roku 1812 o północy, i wysiąść musiał przed mieszkaniem Murgrabiego, ponieważ ten, żadnych nieotrzymawszy rozkazów, wahał się nad otworzeniem Pałacu. Odwiedzili Papięza dnia następującego Ministrowie, *Champagny* i *Bigot de Préameneu*, iako tęż Kardynałowie i Biskupi znaydujący się w Paryżu. Zdrowie Oyca Sgo polepszyło się niebawem, mieszkał w pokojach zamkowych, dozwalano mu na pozor wszelkięj wolności, obchodzono się z nim przywoicie, dwadzieścia koni stało w pogotowiu na iego usługi, uwiadomiano go iż może przypuszczać do zaszczytu słuchania Mszy *Stey* osoby iakie mu podobać się będą; zgoła, niezaniebano żadnych środków dowodzących powierzchownie, że używa wolności nieograniczonęj.

Były to sidła, nad zastawieniem których zdrada dowcip swój wysiliła. Lecz umiał ich uniknąć Ociec Święty.

W czasie długiego pobytu w Fontainebleau od dnia 20 Czerwca Roku 1812. do dnia 23 Stycznia Roku 1814 nie wyszedł z gmachu mieszkalnego. Dopelniał świętych obrządków w komnacie zamkniętęj u ołtarza

(\*) Histoire des malheurs et de la captivité de Pie VII.



postawionego pod zastoną z adamaszku zielonego. Tam to zanosił modły do Pana Wszehmocnego polecając jego opiekę Kościołowi Chrystusowemu. Często króć udzielał komunią i gdy w końcu świętęj ofiary zbliżali się do niego prawowierni, podawał im rękę do pocałowania. Poświęcał krucyfiksy, paciorki mętałe i nadawał odpusty. Porządkiem i bogobojnością cechowały się wszystkie jego czyny, miał czas zamierzony do modlitwy, do czytania, do odmawiania Kapłańskich paciery w raz z swym Jasnuznikiem. Przejęty tą prawdą że Przedwieczny widzi jego dzieła, umiał dziwnie władać uczuciami czyli to w rozmowie potocznej, czyli w odbywaniu najważniejszych czynów. Jakby z natchnienia Boskiego kilkakrotnie przepowiedział że powróci do Rzymu w powagę i dostojności, lubo że ięczał pod ówczas w niewoli, a jego przesładowca sięgał szczybla potęgi ziemskięj. Jakoż w rzeczy samej widzieliśmy, że iedno skinienie Opatrzności wywróciło z posady olbrzymie dzieło nieprzyjaciół Kościoła.

Kiedy Napoleon wrócił upokorzony z pamiętnęj klęskami wyprawy do Moskwy, poznał potrzebę pojednania się z Papieżem dla zbliżenia do siebie ludu, utągódzenia umysłów i ułatwienia sobie zaciągów, któremi miał zastąpić rotę wyginionę. Zamierzył przeto zawarcie powtórnego Konkordatu, i wysłał tém końcem delegacją do Ojca Świętego. Biskupi ktorým złączone zostało to dzieło pokoju, wysilali się w wystawieniu bliskiego odszczepieństwa, twierdząc że Cesarz sprzykrzywszy sobie doświadczone od Stolicy Apostolskięj trudności odstrychnie niezawodnie kościół Gallickanski od Rzymskiego. Napoleon stawiał się osobiście przed Papieżem w celu doświadcze-

nia iego stałości; groził Prałatóm w niełasce będącym, groził też Kościołowi. To dzieło postępowanie zmieszalo poniekąd Papieża który nawykniomy do osobistych cierpień nie mógł słyszeć bez trwogi o klęskach zgotowanych dla Religii i iey Kapłanów; przychylił się przeto do pojednawczych środków.

Juz mniemał Napoleon że pokonał Ojca Świętego. Kazał wnet przedstawić warunki do Konkordatu, które w rzeczy samej Papież przyjął, z tém zastrzeżeniem atoli, iż są tylko umową przedugodną i w tedy dopiero ogłoszone zostaną kiedy ich rzeczywiste znaczenie wytłumaczy Konsystorz złożony z Kardynałów.

Uradowany łatwością Papieża, nieszczęśliwie Napoleon obietnic i dokonywając zdradzieckich zamiarów ogłosił kazać to, co przyobiecany był ukryć. Obwieszczono ludóm Francuzkim i Włoskim zawarcie z Papieżem pokoju i konkordatu, przy odgłosie dzwońców i odśpiewaniu *Te Deum*. Pokoju przecie ani Konkordatu zawartego niebyło, ponieważ umowa przedugodna nie jest bynajmniej traktatem, ile gdy Napoleon gwałcił pierwszy iey warunek.

Twierdzą niektórzy iż Kardynał *Fesch* oświadczył się naprzód przeciw postępowaniu samowolnemu Napoleona, z téj przyczyny, że niezgadzało się z prawami zgromadzenia Kardynałów.

Napoleon chcąc nadać zmyślonemu Konkordatowi pozor rzeczywistości, przywołał z wygrania 13tu Kardynałów, niezniosł atoli Sekwestru włożonego na ich majątki, i nieopatrzył ich potrzeb. Dostojni wygnane zjechali do Fontainebleau na żądanie Ojca Sgo, przywołującego do boku swego wierznych doradców. Większa ich liczba (gdy

wszyscy nie mogli pomieścić się w pałacu) ponosiła ciężki niedostatek; los duchownych popadłych w niełaszkę nie był też polepszonym, iedni wtrąceni do lochów ięczeli w niewoli, drudzy na wygnaniu, inni doświadczali srogiéy nędzy.

To dzikie postępowanie nieudało się ukryć przed Papiéżem. Oświadczył przeto w liście do Napoleona pisanyin że uchýła się od przedugodnych warunków, uważa ie za niebyłe i potąd nieprzystąpi do zawarcia konkordatu, pokąd niebędą w nim umieszczone rękoymie względem załatwienia sporów zachodzących między dworem Francuzkim i Stolicą Apostolską. Uwiadomił oraz Biskupów Francuzkich przez wydany okolnik iż niepowinni, zawierzać zawarciu Konkordatu.

W tedy to Napoleon wydał pamiętny wyrok z dnia 26 Maja Roku 1813 na tych którzy by ważyli się zaprzeczać istnienie Konkordatu. Oświadczenie Oycy Sw: stało się hasłem pokrzywdzeń i gwałtów; Napoleon zapamiętały podnosi świętokradzką rękę na Naczelnika Chrześcian i nazywa go Xiędzem upartym. (un prêtre entêté) Straż zbrojna otacza Oycy Świętego, wysila się na iego osobie prześladowanie. Uwięziono w zamku szczupły orszak iego domowników, zamknięto w Pałacu Kardynałów, użyto wszelkich środków do zachwiania ich wytrwałości. Aliści gwałt i uwiedzeni są słabym orężem dla poniżenia obrońców wiary. Utworzyli około głowy Kościoła iakby mur spiżowy o który roztrącił się miecz bezbożnego.

Takie przygody srożyły się około Naczelnika Kościoła i iego towarzyszków, z powodu mniemanego Konkordatu.

Któż nie sądziłby, że zbliżała się chwila

upadku dla Religii pod brzemieniem prześladowania połączaiaącym w siebie gwałt i zdradę. Pastérz prawowiernych strącony z Katedry S. Piotra, stał się przedmiotem ucisku i zniewagi. Przewożą go z więzienia do więzienia, pozbawiaią sposobności opowiadania nauki, i zaradzenia dolegliwościóm Kościoła.— Mamże usunąć zastónę pokrywaiącą te lata optakane?— Uyrzemy Pastérzy i Kapłanów hołduiających władzy świeckiey, samowolnie podwyższanych i poniżanych ręką targaiącą się na Tron i na Ołtarz, zniewolonych do ogłaszania nauki nakazuiącyéy *miłość dla Napoleona, ślepe posłuszeństwo iego rozkazóm*. Uyrzemy Urzędników Religii pokoju zapowiadzących wojnę i zwołuiących zaciągi; Katedry poświęcone ogłaszaniu prawd odwiecznych brzmiące wołaniem pochlebstwa; cześć należąca się Bóstwu skążoną obrzędami woyskowými i odbytą dla uświęcenia czynów niesprawiedliwych i gwałtownych; młodź wychowaną w obłąkaniu, w niewiadomości zasad moralnych, w upodobaniu w boju i w łupiestwie; uyrzemy nastatek, osłabienie wiary i rozwolnienie bogoboyności, zapowiadaiące ich upadek w Narodzie.— Ileż przyczyn, do trwożenia się nad skutkami bezrządu zagrażaiącego znieszczeniem zasad społeczeństwa.

Lecz iuz objawiały się nieprzeniknione zamiary Opatrzności. Bezprzykładne klęski poniżyły oręż Napoleona; utracił był zdobycze, nieprzyjaciel wdziérał się do iego Państwa. W tedy to władca Frańcyi usiłuié odeprzec najazd środkami zręcznéy polityki; zależało mu wiele na przekonaniu Europy iż postanowił szczerze, przywrócić berło dwóm Xiążętóm zdradziecko poymanym i więzionym w brew świętości przymierza i prawóm uczciwości. Zgotowano nowe si-

dła dla Piusa i dla Ferdynanda! czynność z Papięzem atoli, podlegała wielkim trudnościami; powierzył ją Napoleon Xiędzu *Lucôt de Beaumont*, Biskupowi Placéńskiemu mianowanemu na Arcybiskupią stolicę w *Bourges*.

Stawił się ten posłaniec przed Papięzem w końcu Grudnia Roku 1813. pod pozornym zamiarem złożenia mu hołdu. Rozmawiał naprzód o zdrowiu Jego Świętobliwości, poczem doniósł, iakby z obowiązku, o zyskanéj nominacyi na arcybiskupią godność. "Na zasadzie iakiego to prawa mnie masz, (rzekł do niego *Ociec Sty*) iż jest ci wolno zawiadywać dwoma Dyecezyjami za razem?," Biskup wymawiał się iż rzeczywiscie zarządza tylko Dyecezyą Placéńską, że w drugiéj używa tytułu Oficyała stosownie do zwyczajów Kościoła Francuzkiego. "Wiédz więc (odezwał się Papiéz) że te zwyczaje niezgadzaia się z ustawą Kościoła i zostały zniesione na *Schorze Lugduńskim*, nadewszystko niestosuia się do osoby zawiadującéj iuz Dyecezyją. — Czyliż ci nie jest wiadomo że nie możesz odstąpić swoiéj Katedry bez zezwolenia naczelnika religii?," Zamilkł Biskup na to pytanie i zwrócił uwagę Oycy Świętego na klęski iakie ponosił Kościół i na korzyści wynikające z pojednania Stolicy Apostolskiéj z dworem Francuzkim. *Ociec Sty* poznavszy z czynionych przełożeń przedmiot odwiedzin tego posła, dał mu uczuć powzięte mniemanie; ten atoli twierdził uroczyście iż powoduie się iedynie gorliwością o dobro Kościoła i nie mówi z mocy upoważnienia, że życzy sobie iednak byđż narzędziem do tego dzieła pokoju. Na to Papiéz zapowiada wyraźnie że nieprzystąpi do układów pokąd mu nie będzie przywrócone Państwo, wraz z nieograniczoną wolno-

ścią i z radą Kardynałów. Oświadczył że zabronił tym rozmawiać o nieporozumieniu z Cesarzem, że zbyt głęboko tkwią w iego pamięci warunki umowy z dnia 25. Stycznia 1813 roku bezprawnie użyte, i pobudzaia go do żalu, iak wyraził w liście pisanym do Cesarza Francuzów w miesiącu Lutym na który nie dano odpowiedzi. Zaprzestał na tym Biskup i wrócił do Paryża, znać dla zdania sprawy z Poselstwa którego zapiérał się przed Papięzem.

Napoleon doświadczywszy bezskutecznego kroku, zboczył z widocznych dróg Polityki na skryte iéy manowce, i zlecił mało znaczącemu Ajentowi wybadanie Kardynała o którym mniemano że jest naywięcéj wziętym u Oycy Sgo; nowy posłaniec ukrywa tajemne zlecenie pod pozorem przychylności dla Kościoła; stawiony będąc przed Papięzem tłumaczy się stosownie, na co nastąpiła w krótce odpowiedź Oycy Sw: podobna do danéj poprzedniczo, i obéymuiąca rozbiór przedmiotu.

Zawiedziony po dwa kroć w nadziei, zamierzył Napoleon środki do umawiania się zgodne z przyrodzoną mu gwałtownością, zleciwszy ich wykonanie Pułkownikowi *la Gorse* pod którego strażą Papiéz i Kardynałowie zastawali.

Rzeczony Oficer posłusznym będąc danym sobie przepisóm rozprzężonym, iuz to groził iuz podchlebiał; raz zapowiadał upadek Kościoła i iego sprawy, drugi raz łagodził i jednał umysły. Niepotrafił przecie zachwiać Oycy Sw: w zdaniu i w przedsięwzięciu. Dnia 5. Stycznia Roku 1814 ziechali do *Fontainebleau* Biskupi *Mecu*, *Turani* i *Trewiru* niby to końcem złożenia hołdu Oycu Smu przy zaczynającym się Roku, lecz w rzeczy saméj z poduszczenia Rządu. Nale-

gającym na Pspieża aby zwolnił nieco w przedsięwzięciu dla oszczędzenia Kościołowi dłuższych przygód, dana była pamiętna odpowiedź: "Dozwólcie mi umrzeć, z zaszczytem klęsk jakie poniósłem.", Dnia tego sta- wił się oddzielnie na pokoiach Kardynała *Maurycy* lecz nie został przypuszczony do *Oyca Sgo.* W krótcie po nim przybywa *Xiądz Joubert* mianowany na Katedrę w *St. Flour* i otrzymuje pozwolenie widzenia się z *Papieżem.* Zapytał go ten, czyli zawiaduje *Diecezją* i gdy nastąpiła przyznawająca odpowiedź nominata, wymawia mu, iż gwałcił swoim postępowaniem ustawy Kościoła przytoczone w *breve* do Kardynała *Maurycy* i na Kapitule w *Florencyi.* Usprawiedliwił się *Biskup* zwyczajami Kościoła *Gallikańskiego.*

"Zwyczaj te (rzecze *Papież*) są nadu- życiem; czyli nie jest rzeczą do podziwie- nia, że ci którzy przenoszą prawo Kościel- ne nad władzę *Papieża* przestają mu być po- słusznymi skoro niezgadza się z ich zamiara- mi.", Na tych słowach zakończył rozmowę.

Dnia 19. *Stycznia* znajdował się znowu *Biskup Placency* w *Fontainebleau,* i gdy nie- mógł widzieć się z *Oycem Świętym* złożył w rękę jego spowiednika pismo, obéymujące warunki do *Konkordatu* podane od *Cesarza Francuzów.* Te nie są nam wiadome, lecz nie podpada wątpliwości iż je *Papież* odrzu- cił. Jest rzeczą równie pewną, że wspomnio- ny *Biskup* podał późniéj *Oycu Smu* rozma- te wniesienia do umowy zgodnéj. W liczb- ie tych mieściło się oświadczenie przywró- cenia *Papieżowi* posiadłości krajów nayspo- źniéj wcielonych do *Państwa Francuzkiego.* *Ociec Sty* zdał się być zdziwiony tém roz- wiążaniem sprawy, lecz odezwał się że trwa przy nadziei zupełnego odzyskania własności

bezprawnie wydartéj *Apostolskiéj Stolicy.* Gdy zaś posłaniec okazywał jakąś wątpliwość względem zamiarów *Mocarstw sprzymierzonych,* oświadczył *Papież* iż zawiera ich spra- wiedliwości; że jeżeli niebędzie mu dozwo- lony powrót do *Rzymu* za karę jego grze- chów, jest przecie przekonany, że następcy jego zasiądą kiedyś na *stolicy Sw. Piotra.*

Posel *Napoleona* obstawiał przy poda- nych warunkach lecz bezskutecznie. Wyie- chał więc z *Fontainebleau* dnia 22 *Stycznia,* którego ieszcze, stawił się *Pułkownik la Gorse* przed *Oycem S.* z zaleceniem do wy- iazdu. — Dokąd? zapytał skwapliwie *Papież.* Do *Rzymu.* — Nie wierzę temu! rzekł daléj wpatrując się pilnie w *Pułkownika.* — Mo- że zapewnić Waszą *Świętobliwość* że taki odebrałem rozkaz; może być w prawdzie od- mieniony w czasie podróży, lecz nie należy mi zgłębiać tajemnice *Dworu.* — Kiedyż więc mam wyjechać? Dnia jutrzejszego. — Lecz to jest dzień *święteczny.* — Powiniennem dopełnić rozkazu. — Chcę odprawić *Mszę Świętą.* — Do woli *W. S.* wyjazd nastąpi po *Mszy.* — Czyli *Kardynałowie* towarzyszyć mi będą? — Rozkaz stosuje się iedynie do oso- by *W. S.* Dwóch przecie może się udać za mną? — Nie podobna. — Uwiadomiam za- tym *W. Pana* że nie przyjmę do mego powo- zu iak tylko mego spowiednika. — Stanie się podług woli *W. S.* — Pojedziemy na *Aureliaw* ponieważ *Wojsko Sprzymierzone* zajęło gościnię z *Lugdunu.*

Gdy ukończyła się ta rozmowa uciążli- wa dla *Oyca Świętego* kazał zwołać *Kardyna- łów* dla obwieszczenia im o postanowieniu względem spraw *Kościoła* i ich osobistego postępowania.

Twierdzą iż zalecił im szczególniéj, aby nienosili *Orderu* udzielonego od *Napoleona;*

aby nieprzyjmowali od niego żołdu ani datków; aby unikali postężeń i uczt na które by byli proszeni od Ministrów. Zakończył Papięż rozmowę życzeniem, z oycowską tkliwością wyrażonem, pożegnania się z niemi przed wyjazdem.

Dnia następującego (23 Stycznia 1814 r.) schodzą się Kardynałowie do zamku gdzie wysłuchawszy Mszy S. odprawionéj przez Papięza udali się do jego mieszkalnych gmachów. Papięż usiłuje zaspokoić trwożących się; jego wzrok pogodny, umysł nie pomięszany, postać męska, wyjawiały zupełne zgodzenie się z wolą Wszechmocnego, alisci przytomni niepotrafili ukryć w sobie ciężkiego żalu. W tém wybiła godzina rozstania: Pułkownik upomina do wyjazdu. Jakież był tu widok rozrzewniający! Siedmnastu Kardynałów pada na kolana przed oycem Świętym zaléwając się łzami. Kardynał *Pignatelli* dotknięty paralityczną słabością wlecze się do nóg najwyższego Kapłana i żegna go w wyrazach dotkliwych. Papięż unosiwszy rzy nad wiernemi towarzyszami niedoli rozstaie się z niemi i wsparty na starym Kardyle *Mattei* schodzi na dziedziniec zamkowy, napełniony ludźmi którzy wdarli się przez mury ogrodowe i klęcząc w śniegu wzywali błogostawieństwa, i głośno oplakiwali niedolę Oycy prawowiernych. — Ponure milczenie panowało kiedy wsiadał do powozu; nastąpiły wołania żałosne i płacz rzewny....

Pominiemy dalsze szczegóły podróży Papięza przez Francją w czasie którój rzekł: "ze to państwo niepostradało wiary.", Jego wjazd do Włoch, uwolnienie przez Wojsko Austro-Neapolitańskie i cudowny prawie powrót na Apostolską Stolicę. — Lecz kto nie zawoła tu z Panem: *Tu es Petrus..... et portae inferi non praevalerunt adversus eam.*

Wyimki z Trajedyi *Fedra* (ciąg dalszy; p. Nr. 4. Pam. Zagr.)

Z Aktu trzeciego Sceny IIIciéj.

*Fedra*

Wychowan w prawach którym ostrość towa-  
(rzyszy,

O miłości mówiącą po raz piérwszy słyszy:  
Może jego milczenie jest zdziwienia skutkiem;  
Imy może zbytecznym trawimy się smut-  
(kiem.

*Enona*

Pomniy że barbarzynki wnętrza go wydały.

*Fedra*

Choć dzika, czuła przecie miłosne zapały.

*Enona*

Ón ma dla téj płci iakąś nienawiść tajemną.

*Fedra*

Rywalka nieotrzyma piérwszeństwa przede-  
(mną.

Nakoniec, wszystkie rady podajesz daremnie:  
Usłuż raczén Enono ogniom wrzącym we mnie.  
Ón swe serce twardemi zastawia opony:  
Więc uderźmy na niego, z innéj czulszój strony.  
Zaszczyt władzy Królewskiéj wzrusza go wi-  
(docznie,

W tym celu już do Aten miał płynąć niezwło-  
Już były ku téj drodze gotowe okręty: (cznie;  
Żagiel wiatrem pomyslnym unosił się wzdęty.  
Do dumnego młodzieńca pospieszaj, z méj  
(strony,

Wystaw iemu Enono świetny blask korony.  
Niech Królewską przepaską ozdobi swe skro-  
(nie:

Chęć tylko by ją moje nań wkładały dłonie.  
Trudną sztukę władania chętnie mu oddaie;  
Ón mi syna nauczy iak ma rządzić kracie.  
Może mu miejsce Oycy zastąpi łaskawie;  
Podiego władzę syna razem z matką stawie.

By go skłonić wszystkiego użyć bądź gotowa;  
Może łatwiejszy przystęp znajdziesz twoja mo-

(wa.

Płacz, ięcz, wystaw mu Fedrę już mającą zgi-

(nąć,

nawet niechcięły głosu proszącego minąć.

Wszystkoć wyznam, opięram nadzieję na tobie.

Idź, twój zwrot mię nauczy iak postąpić sobie.

*Z Aktu czwartego Scena I.*

*Tezeusz, Enona.*

*Tezeusz*

Ach, co słyszysz? ten zdrayca na to się odważył

Aby honor własnego Oycy tak znieważył?

O losie zbyt okrutny, iak mię gnębisz srodze!

Sam nie wiem dokąd zmierzam, i gdzie się

(znachodzę.

Także to ma przychylność iest wynagrodzona!

O zamiarze zuchwały! o myśli szalona!

By się tak czarnych ogniów żądze nasyciły,

Ów zbrodniarz wyuzdany używa swę sily.

Poznałem oręż który iemu w tém usłużył,

Com mu dał byna czyny szlachetniejsze użył.

Żaden krwi związek iego nie wstrzymał za-

(miary!

A Fedra nań niechciała wyrzucić słusznę

(kary!

Fedra chciała milczeniem oszczędzić winnego!

*Enona*

Królowa oszczędzała Oycy nieszczęsnego.

Zawstydzona szaloną żądzą miłośnika

I występny zapalem który go przenika,

Fedra ginęła Panie, już zabójczym razem

Życie swe tak niewinne chce wydrzucić żelazem

Widzę ostrze dobyte, spieszę na obronę:

Tak więc twoię miłości przywróciłam żonę;

A tknięta twę zmięszaniem i Królowy pła-

(czem,

Mimowolnie zostaię Fedry łzów tłómaczem.

*Tezeusz*

Zdrayca! niezdołał ukryć swą twogę tajemną.

Widziałem, iak pobladły drżał stając przede-

(mną.

Nawet iego powolność zdziwieniem mię

(zdzięła,

I oziębłość me czucia prawie lodem ścięła.

Lecz ta miłość występna którą zbrodzeń pała

Czyli ieszcze w Atenach wyznana została?

*Enona*

Panie, wspomnię na dawne żalenia Królowy,

Nieprawa miłość wzmogła w nię gniew tak

(surowy.

*Tezeusz.*

Tenże się ogień potem odnowił w Trezenie?

*Enona*

Panie, iuzem ci całe odkryła zdarzenie.

Alic Królowę smutek przytłacza głębioki;

Pozwól, niech do nię spiesznie zwrócę moje

(kroki.

*Scena II. Tezeusz, Hippolit.*

*Tezeusz.*

Zbliża się. Wielkie Bogi! tak szlachetna postać

Komuzby kiedy mogła podeyrzana zostać?

Trzebaż, by kazirodzca, aby zbrodzeń taki,

Miał w czele iaśniejące świetne cnót oznaki?

Czemuz przez pewne w twarzy wyryte zna-

(miona,

Czarność serca występnych nie iest odsonio-

*Hippolit*

(na?

Czyli mogę zapytać co za nagła burza

Twoie świetne oblicze gwałtownie zachmurza?

Nie śmiesz mi zwierzyć twoią wiadomość ta-

iemną?

*Tezeusz.*

Zdrayco! iakiem że prawem śmiesz stawać prze-

(demną?

Poczwaro, którą długo grom piorunu szczer-

(dził,

Reszto niecnych zbrodniarzy com w kray

(śmierci wpędził.

Gdy w wściekłym uniesieniu miłość narzyt po-

Aż do łoża twoiego Oycy cię przywiodła, (dła,

Ty mi śmiesz nieprzyjazne czoło ukazywać!

W miejsce twoią niestawą głośne śmiesz przy-

(bywać;

I nie szukasz w nieznanych krainach schro-  
(nienią,

Kędyby odgłos mego niedoszedł imienia!

Precz ztąd zdrayco. Nie przychódź mię roz-  
(iątrzać srodze,

I uczućgniew którego ledwie trzymam wodze.

Już ztąd dla mnie wieczystych wyrzutów  
(przyczyna

Zem mógł tak występnego z siebie wydać syna,  
Nie żeby jeszcze twój zgon zhańbieniem o-

(kryty,

Moich trudów szlachetnych miał czernić za-  
(szczyty.

Uchódź: i jeśli niechcesz bym cię nagłą męką  
Przyłączył do zbrodniarzy tą zgromionych

(ręką,

Strzeż się więc niechay słońce co tu blask roz-  
(wodzi

Nigdy odtąd w tych miejscach ciebie niezna-  
(chodzi.

Uchódź, mówię; nie wrótnie spiesząc w obce  
(grody,

Oczyść z tego widoku wszystkie me narody.  
Ty zaś Neptunie, ieżlim zwyciężskimi groty

W twych nadbrzeżach krążące pogromił nie-  
(cnoty,

Pomnly, żeś za me trudy łożone dla ciebie,  
Przyrzekł spełnić me prośby w najpiérwszý

(potrzebie.

Długo dręczon wśród pieczar okropnych wię-  
(zienia

Nie wzywiałem bynaimniéy twoiego imienia;  
Chciwy pomocy którąś wskazał mi w nagrodę,

Zachowałem twą łaskę na większą przygodę.  
Dziś błagam. Za zhańbienie Oycy wyrzrzy karę:

Uczyn z tego zbrodniarza iaką chcesz ofiarę.  
Racz stłumić żądz w krwi iego bezwstydue

(zapędy.

Tezeusz twą surowość uzna za twe względy.  
*Hippolit*

Fedra mię o występne oskarża zapały!

Na tę zbytnią okropność ia truchleję cały.

Tyle ciosów wywartych nagle na mą głowę,  
Niechay mi głos odbiorą i przytłumią mowę.

*Tezeusz*

Zdrayco, mniemałeś pewnie że w wieczne mil-  
(czenie

Fedra skryie występne twoie uniesienie:

Nie trza było w ucieczkę zostawiać oręża (za  
Co w iéy dłoni dowodem nowym cię zwycię-

Lub pełniąc miarę zbrodni trza było zarazem  
I iéy głos i iéy życie wydrzec tém żelazem.

*Hippolit.*

Tak czarném kłamstwem w moiéy obrażony  
(sławie,

Winien bym teraz prawdę wystawić na iawie,  
Lecz ciebie krzywdzającego nie zrobię zeznania.

Przym to uszanowanie co mi mówić wzbrania  
I niehcąc twe zmartwienia sam powiększać

(skrycie,

Pomniy na to kto iestem, roztrząśniy me życie.  
Lżeysza zbrodnia poprzedzać zwykła wielką

(zbrodnię.

Kto słuszności granice raz złamał niegodnie  
Ten na prawa najswiętsze łatwo téż się miota:

Zbrodnia wzrasta stopniami podobnie iak cno-  
Alic nigdy tak nagle niewinność lekliwa (ta;

W wyuzdaną bezczelność znienioną niebywa.  
Nigdy człowiek cnotliwy, iednego dnia czy-

(nem

Niestal się podłym zbóycą, kazirodnym synem.  
Najczystsza bohaterka moją młodość wiodła,

Nie splamiłem bynaimniéy krwi tak świetnéy  
(zródła.

Piteus co powszechną ma z mądrości sławę,  
Wpaiał we mnie od dawna swe zasady prawe

Nie chcę mówić o sobie z korzyścią za wiele.  
Lecz ieżli iaką cnotę dostałem w udziale,

Panie, więc iam naywięcéy z nienawiści zna-  
(ny

Ku téy zbrodni, o którą iestem posądzany.  
Ztąd także między Greki głośne me przymioty

Zbyt dalekom posunął moy zapal do cnoty.

Znana wszystkim ma ostrość której nic nie-  
(wzruszy.

Jak blask dnia, tak jest czystą wewnętrzną  
(mój duszy,

A mnie smię dziś zarzucić tak szkaradne zbro-  
(dnie....

*Tezeusz*

Nikczemniku, tać duma potępia dowodnie.

Widzę twój ozębności te zasady hydne.

Fedra tylko zaięła twe oczy bezwstydne;

A na inne przedmioty twa nieczuła dusza

Niewinnemi zapały wcale się niewzrusza.

*Hippolit*

Nie, mój Oycze, przed tobą tać niewypada,  
Już zdawna moim sercem czysta miłość

(wład.

Zeznać u stóp twoich istne przewinienie:

Kocham, kocham, to prawda mimo twe wzbro-  
(nienie,

Arycyia me serce uięła w kajdany.

Twój syn jest przez Pallanta córkę pokonany.

Sprzeczny twoim zakazóm, jestem ięć czcicie-  
lnny kochać niezdolam, ona moim celem. (Jam,

*Tezeusz*

Ty ją kochasz?.. O nieba, zwodzisz mię nie-  
(godnie.

Byś się usprawiedliwił zmyślasz na się zbrodnię

*Hippolit*

Pół roku, iak unikam i kocham ją Panie.

Nieraz drząc chciałem tobie uczynić zeznanie,

I iakże! nic cię z błędni nie wywiedzie zgoła?

Jakąż straszna przysięga przekonać cię zdoła?

O niechay ziemia, niebo, całe przyrodzenie....

*Tezeusz*

W krzywoprzysięztwie zwykłe zbrodniarzy  
(schronienie.

Porzuc, porzuc te próżne wywody z twój  
(strony,

Jeżeli twa cnota niema prawdziwszój obrony.

*Hippolit*

Ona się tobie mylną i przewrotną zdaie:

Fedra w swém sercu większą słusność mi  
(oddaie.

*Tezeusz*

Jak twa bezwstydność gniewem rozpała mą  
(duszę!

*Hippolit*

Kiedyz więc, i gdzie dążyć na wygnanie mu-  
(szę?

*Tezeusz*

Gdybyś był daléj niżli są słupy Alcyda,

Pobyt zdrajcy za nadto bliskim mi się wyda.

*Hippolit*

Obarczonego zbrodnią przez podeyrzenie,

Gdy mię opuszczasz, kogo wzruszy me cier-

*Tezeusz*

(pienie?

Idź i szukaj przyjaciół których wybór cen

Kazirodzcę, i zbrodni wcale nierumieni;

Zdrajców, których ni prawo ni sława prze-  
(nika,

Godnych schronić takiego iak ty niewdzię-  
(cznika.

*Hippolit*

Twój wyrzut kazirodztwo zawsze mi przywo-  
(dzi,

Milczę. Jednakże Fedra z tój matki pochodzi...

Ty wiesz Panie że Fedra powzięła swe życie

Z krwi obfitszój w te żądze niżli w Hippolicie.

*Tezeusz*

Tważ wściekłość nic się w oczach mych nie-  
(ogranicza!

Po raz ostatni, uchodź z przed mego oblicza.

- - - - -

(dalszy ciąg w Nrach następujących.)